关于对青浦区政协第六届委员会第二次

会议第122号提案的二次答复意见
陈晓燕委员：
    您在区政协第六届委员会第二次会议上提出的第122号委员提案“关于提升青浦公园品质 打造多功能滨水空间的建议”已收悉，现提出办理意见如下：
近年来，我们以公园城市创建为牵引，提升城市景观颜值，以“+公园”引导全面品质提升，以“公园+”推动全面功能融合，着力打造多彩、多景、多层的绿化精品，塑造青浦最高品质的景观形象及市民活动空间，持续提升市民对公园绿地的生态获得感和满意度。
一、完善城乡公园体系建设。积极落实“绿化、彩化、珍贵化、效益化”要求，不断提升公园绿地综合效益，为市民提供多样的高品质游憩空间。截至2023年底，全区公园绿地面积达1349公顷，人均达10.7平方米，绿化覆盖率44.97%。完善由区域公园(郊野公园)、城市公园、地区公园、社区公园（乡村公园）为主体，口袋公园为补充的多层次城乡公园体系，全区已有28座公园纳入上海市城市公园名录，上海曲水园、上海大观园等获评“上海市新时代文明实践公园”。累计建成口袋公园 20 座，云朵园入围2024年“市民最喜爱的口袋公园”。建成青西郊野公园周边等16个开放休闲林地。今年预计新增城乡公园16座，其中城市公园3座、乡村公园8座、口袋公园5座。
二、着力推进标志性重点绿化项目建设。一是推进环城水系建设。青浦新城先行融入公园城市“骨架”，打造以环城水系为载体的70千米连续滨水空间。一期、二期已完成160万平方米的滨水空间开发，打造了老城厢城门历史文化节点等特色公园节点。目前，三期也已基本完成，新增滨水岸线7.8千米，并提升原有滨水绿地品质，逐步打造多样化的滨水空间，提供有特色的水上游览路线。另外，对于青浦滨水空间系统的进一步梳理以及历史古文化遗址公园、休闲体验活动的策划等建议将被仔细考量，具体方案正在研究中，拟将研究成果纳入四期项目实施，争取开放青浦城区内全部水域，打造更加多样化的滨水空间。二是推进上达中央公园建设。上达中央公园用地面积49.46公顷，目前正在建设的上达中央公园南园（一期）占地5.6公顷，以江南韵为建设概念，采用宋式古典建筑风格，延续了青浦深厚的耕读传家的民风传承，成为青浦的人文精神核心，展示青浦独特的江南水乡风貌和诗性底蕴。北园湿地公园段也已启动前期手续办理。三是推进港俞路东侧绿地建设。项目占地面积9.2公顷，其中水域面积3.2公顷，提炼流水的艺术造型，突出水为特色的城市形象，并开展林水复合试点建设，为构建“水绿交融、鱼翔浅底”的生态格局提供示范引领，于年底前开工建设。此外，“十五五”期间将新增安踏体育公园（8.5公顷）、长三角西岑水乡公园（约20公顷）、凤溪城中村改造滨水景观项目（6.4公顷）、中央商务区体育公园（15.3公顷）等大型标志性绿地，目前正在进行方案设计。

三、积极探索推动“公园+”创新实践。一是推进曲水园改造升级。曲水园是上海五大古典园林之一，占地近30亩，初建于清乾隆十年（公元1745年），是一座拥有270多年历史的江南古园林。结合“我为群众办实事”实践活动，曲水园开启了“夜公园”模式，也是上海市第一家实现免费古典园林夜间开放的城市公园，夜游曲水园日均人数达到900人次左右。成为了广大市民游客在夜间休憩、游览、观光的好去处。二是多面融合公园文化。结合公园自身特色，深入挖掘各类文化活动，注重文化内涵的凸显,不断开拓公园功能边际，放大公园服务功能，全面激发公园活力。上海大观园多次举办古风国潮表演、红楼梦情景演绎等文化活动，进一步加深了游客对中国传统美和礼仪文化的认识。上海曲水园立足“上海文化品牌”建设，全面策划落实江南古典园林与中华传统文化相结合的各项活动，精心组织公园园艺文化活动，举办多次书画展、兰花展、菊花展、评弹艺术进园林、咏真百姓戏台、摄影沙龙等文化活动，努力提升公园社会影响力，彰显古典园林的文化底蕴。同时，充分发挥曲水园志愿者作用，拟于劳动节、国庆节组织文艺演出，自编自演各类节目贴近生活，展示志愿者队伍饱满的热情和积极向上的精神风貌。

                  主办单位：青浦区绿化和市容管理局